No debe, pues, concebirse necesariamente todo apetito innato de la voluntad, como tendencia intrínseca a la actividad y movimiento hacia la propia perfección, al modo que ocurre en el ejemplo de la gravedad.³⁶ Lo que esta tendencia pasiva a recibir una perfección tiene de común con la inclinación de la gra-

³⁴ Cfr. *Oxon.* 1, 4, 1, q. 3, n. 2; 8, 17, q. 2, n. 8; 2, 4, 20, q. 3, n. 8; 4, 20, 16, 26, 12.

³⁵ *Oxon.* 3, 4, 15, q. 20, n. 5.

³⁶ *Oxon.* 4, 4, 49, q. 8, n. 6.

vedad es: a) el no suponer conocimiento alguno previo a la tendencia misma, b) su intrínsecidad e identificación con la propia naturaleza, c) la intrínseca determinación a recibir tal perfección, en tal forma que fuera de ella el ser de que se trata queda siempre imperfecto. Pero no incluye, como la gravedad, tendencia a ponerse por sí misma en movimiento hacia su centro.

Definidos así los caracteres generales del apetito innato, Escoto afirma que toda naturaleza racional tiende con apetito innato a la visión de Dios, en cuya inmediata posesión consiste la perfección suprema de la creatura racional y por lo tanto, la saciedad y reposo de dicho apetito:

De primo appetitu dico, quod non est actus aliquis elicitus, a voluntate, sed tantum inclinatio quedam... dico quod est inclinatio ad propriam perfectionem suam, sicut in aliis non habentibus appetitum liberum... De hoc appetitu naturali patet quod voluntas necessaria est perpetuo et summe appetit beatitudinem: et hoc in particulari.³⁷

Todo ser intelectual creado es de tal naturaleza, según Escoto, que sólo puede lograr su perfección y reposo definitivo en la unión más perfecta posible con Dios: es decir mediante la visión intuitiva:

Natura intellectualis nata est ultimate et maxime perfici in eo solo quod est sibi properer se volentium, ergo non potest ultimate perfici nisi illo habito, sicut est possibile ab ea haberi.³⁸

³⁷ *Oxon.* 4, d. 49, q. 19, n. 2; cfr. *Oxon.* 1, Prof. q. 1, n. 12; 3, d. 2, q. 1, n. 14; *Rep.* 4, d. 40, q. 9, n. 5; *Quodl.* q. 17, n. 2.

Con el término "beatitudo in particulari" o "in speciali" como contrapunto al "beatitudo in universalis" señala Escoto la visión de la esencia divina: ... conceditur quod verum est beatitudinem non solum in universalis, sed etiam in speciali appetit naturaliter ab homine... Sed nich est notum naturali ratione, quod ita in particulari, quae scilicet consistit in illo, quo nos credimus illum considerare appetitus naturaliter ab homine: opóneret enim esse notum per rationem naturalism quod ille actus nobis est conveniens tamquam finis. *Oxon.* 4, d. 43; q. 2, n. 22. Verum est quod solum beatitudo et felicitas nota est lumine naturali, sed non illa quae consistit in eorum Dei visione post hanc ratione, quia illa solum tenetur ex creditis. *Rep.* 4, d. 43, q. 2, n. 25. Escoto toma el término "beatitudo in universalis; in particulari" de S. Tomás y Enrique Gunday. (Los que refuta en *Oxon.* 4, d. 40; q. 10; n. 2). Cfr. S. Th. 142; q. 5; q. 8; Herv. Cast., *Quodl.* 3, q. 17, fol. 79 v, 79 r, 80.